
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 17-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 68  Del 17-05-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI E INDIVIDUAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 26 AGOSTO 

2016, N.174. 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di maggio alle 

ore 18:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta 

nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 17-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti gli articoli 181, comma 3, e 233, comma 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recitano: 

«Art. 181 - Versamento 

1. Il versamento costituisce l’ultima fase dell’entrata, consistente nel trasferimento delle somme 

riscosse nelle casse dell’ente. 

2. Gli incaricati della riscossione, interni ed esterni, versano al tesoriere le somme riscosse nei 

termini e nei modi fissati dalle disposizioni vigenti e da eventuali accordi convenzionali, salvo 

quelli a cui si applicano gli articoli 22 e seguenti del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112. 

3. Gli incaricati interni, designati con provvedimento formale dell’amministrazione, versano le 

somme riscosse presso la tesoreria dell’ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità. 

Art. 233 - Conti degli agenti contabili interni 

1. [Comma così modificato dall’art. 2-quater, c. 6/d, del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154] 

Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di 

beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione 

all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti 

entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

b) la lista per tipologie di beni; 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 

d) la documentazione giustificativa della gestione; 

e) i verbali di passaggio di gestione; 

f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.» 

Dato atto che, in relazione al combinato disposto degli articoli sopra richiamati, si rende 

necessario dare corso alla designazione degli agenti contabili a danaro e a materia; 

Considerato che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, 

n.174, “Codice della giustizia contabile”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 17-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Considerato che la nuova disciplina incide sulla materia del giudizio di conto (Parte III, articoli 

137-140) prevedendo: 

- l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione giurisdizionale 

territorialmente competente dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti 

contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138,  comma 1), i quali sono altresì 

tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla 

chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a 

presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art. 139,  comma 1), 

nonché 

- l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento 

che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente 

normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo 

deposita unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la Sezione 

giurisdizionale territorialmente competente (art. 139, comma 2); inoltre 

- Il Responsabile del procedimento è tenuto a garantire, con previsione di una sanzione 

pecuniaria a suo carico in caso d’inadempimento, la tempestiva trasmissione del conto 

presentato dall’agente contabile alla propria amministrazione alla competente Sezione 

giurisdizionale (art. 141, comma 7); 

Ad esito della ricognizione effettuata nell’ambito della propria struttura organizzativa sulla attività 

e sulle risorse umane attinenti le funzioni di economo e di agente contabile; 

Visti: 

- la vigente dotazione organica del personale dipendente; 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

- il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174, “Codice della giustizia contabile”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.267/2000; 

Con voti unanimi, favorevoli  legalmente espressi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 17-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

DELIBERA 

 

1. Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia la dott.ssa Paponi Sabrina – 

Addetto al servizio Amministrazione Generale ed Anagrafe - Categoria giuridica D1 

2. Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia la sig.ra Rocchi Meri – Addetto 

al servizio Anagrafe - Categoria giuridica C1; 

3. Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia il sig. Alfonsi Luigino – 

Assessore comunale -  per quanto concerne gli incassi derivanti dalla gestione del palazzetto 

comunale; 

4. Di individuare la dott.ssa Sabrina Roncati – Categoria giuridica D1, attuale Responsabile del 

servizio finanziario ed economo dell’ente, quale responsabile del procedimento ai sensi del 

Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174, “Codice della giustizia contabile”, alla quale si 

demanda il puntuale espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei 

Conti di Ancona, ai sensi dell’articolo 138 del d.lgs 26 agosto 2016, n. 174. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 17-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 12-05-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

RONCATI SABRINA 

 

 

 

Parere Favorevole del 12-05-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 21-05-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 17-05-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 01-06-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


